1

证券代码：000531         证券简称：穗恒运 A         公告编号：2014-009

广州恒运企业集团股份有限公司

关于设立全资子公司广州恒翔环保实业有限公司的公告

公司及其董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资概述

为搭建良好的辅业和附属产业集中运作平台，延伸产业链、控制

成本、开源节流、增收节支，实现主业辅业分离，使主业更突出，附

属产业的业务归并完善并积极外拓发展空间，广州恒运企业集团股份

有限公司（以下简称“公司”）拟出资不超过 1,000 万元设立全资子

公司广州恒翔环保实业有限公司（下称“恒翔公司”）（具体以工商

部门核准为准），集中经营上市公司附属产业。

2014 年 4 月 9 日，公司第七届董事会第二十六次会议审议并表

决通过了《关于设立全资子公司广州恒翔环保实业有限公司的议案》，

上述议案无需经公司股东大会批准，未构成关联交易，未构成《上市

公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。该事项已报国

资部门备案。

二、投资标的基本情况

1、出资方式：公司拟以自有资金不超过 1,000 万元设立全资子

公司广州恒翔环保实业有限公司，公司持有其 100%股权。

2、恒翔公司基本情况

2

恒翔公司的定位是为上市公司及所属企业的附属产业、附属资

源提供服务及管理，并延伸开发及经营。

注册资本为人民币 1,000 万元，经营范围：⑴电厂副产品销售

及深加工业务，粉煤灰、脱硫石膏、干渣等销售及深加工；⑵膳食加

工及管理；⑶交通运输服务及车辆维护服务；⑷零星工程、机电设备

维修；⑸水电、空调、照明、电梯专项维修；⑹电力设备检修；⑺资

产管理及维护。

成立初期，恒翔公司先围绕上市公司现有附属业务开展经营，

主要为以下五大块业务：

⑴粉煤灰、脱硫石膏及干渣销售业务。

⑵机电工程维修：包括电厂相关的照明、空调、电梯维护、机

电设备维修、专项维修等业务。

⑶零星工程业务；

⑷膳食加工及管理：成立初期的膳食加工业务主要为上市公司

食堂膳食加工管理。

⑸交通运输服务：成立交通运输车队，提供上市公司职工上下

班交通服务、周边企业员工上下班交通、内部物资运输，以及周边企

业公务用车服务。

在夯实经营基础后，将延伸和拓展附属产业业务链条，获取更

多的利润增长点：

1、开展电厂副产品深加工业务，延伸产业链。

2、发展和壮大公司工程维修队伍，拓展机电设备维修和专项维

3

修业务，争取在满足上市发电机组日常检修工作的同时，向外部其他

电厂开展检修业务。

3、食堂业务在现有经营场地允许的情况下，向外扩展，承接对

外团餐业务，将优质膳食服务推向周边开发区市场。

三、投资的目的、存在的风险和对公司的影响

（一）投资目的

从上市公司后勤产业化发展角度，打造一个集约经营平台，集

中归口经营附属产业，整合利用附属资源；从财务角度，恒翔公司的

成立将带来新的效益，尤其是后续发展中，开展交通运输、拓展检修

业务后将不断创造新的利润来源；从管理角度，对理顺关系，安全管

控、降低成本，实现后勤产业化，将产生良好的管理和经济效益。

（二）存在风险

恒翔公司成立后在经营发展过程中面临市场竞争等经营风险，

如果风险发生导致其业绩不良将导致公司业绩受损。

（三）对公司的影响

恒翔公司为上市公司全资子公司，依托上市公司，对其附属产

业及后勤产业进行有效整合，理顺关系，提高效益。在此基础上，积

极外延，拓展新业务，为上市公司延伸产业链，开创新的利润增长点。

广州恒运企业集团股份有限公司董事会

                                     二○一四年四月十日